
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

Il Commissario dr. Francesco Benazzi

nominato con D.P.G.R.V. n. 48 del 29 agosto 2025,

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f. prof. Antonio Rosato

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: ADOZIONE BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO ANNUALE PER L'ANNO 2026.

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si adotta il Bilancio Preventivo Economico Annuale 

per l’anno 2026. 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

DELIBERA N. 1105 DEL 23/12/2025



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Contabilità e Bilancio, responsabile del procedimento, attestata la regolare istruttoria 

della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale e con i 

regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

- l’art. 9 della Legge Regionale 22 dicembre 2005, n. 26, precisa che l’Istituto Oncologico Veneto 

“adotta la contabilità di tipo economico-patrimoniale” e “per la gestione si applicano, in quanto 

compatibili, le norme in materia di patrimonio, contabilità, attività contrattuale in vigore per le unità 

locali socio-sanitarie e le aziende ospedaliere”;

- ai sensi delle disposizioni dell’articolo 25 del D. Lgs. 118/2011 le Aziende Sanitarie devono redigere 

un Bilancio Preventivo Economico Annuale coerente con la programmazione sanitaria e con la 

programmazione economico-finanziaria della regione;

- ai sensi dell’articolo 25 del D. Lgs. n. 118/2011 il Bilancio Economico Preventivo Annuale è composto 

dal conto economico preventivo, dal piano dei flussi di cassa prospettici, dal piano triennale degli 

investimenti, dalla nota illustrativa e dalla relazione del Direttore Generale;

- con nota del 25 novembre 2025 n. 639896, prot. IOV n. 23344/25, il Direttore Generale dell’Area 

Sanità e Sociale della Regione Veneto ha fornito alle Aziende del SSR il quadro economico-finanziario 

nazionale e regionale per la predisposizione del BEP consolidato del SSR e indicazioni puntuali in 

relazione sia all’incremento massimo dei ricavi programmati sia agli accantonamenti per rischi per i 

danni da responsabilità sanitaria;

- con nota del 25 novembre 2025 n. 32742, prot. IOV n. 23392/25, il Direttore Generale di Azienda 

Zero ha fornito le indicazioni per la compilazione del Bilancio Preventivo Economico Annuale 2026;

- la proposta di Bilancio Economico Preventivo Annuale dell’anno 2026 è stata predisposta nel rispetto 

della normativa introdotta dal D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 ss.mm.ii.; 

- gli elaborati e i documenti richiesti a corredo della proposta di preventivo 2026 sono stati inviati alle 

scadenze previste per via telematica ad Azienda Zero e in data 4 dicembre 2025 è stata inoltrata la 

proposta di Conto Economico Preventivo che presentava un risultato di € 11.448,35;

- la proposta di Bilancio Preventivo Economico Annuale 2026 è stata presentata al Consiglio di 

Indirizzo e Verifica nella seduta del 23 dicembre 2025, che ha espresso parere positivo, come da 

verbale agli atti del competente ufficio;

- la proposta di Bilancio Preventivo Economico Annuale 2025 è stata presentata nella seduta del 23 

dicembre 2025 al Collegio Sindacale, che ha espresso parere positivo, come da verbale agli atti del 

competente ufficio.

Tutto ciò premesso, si propone:

1. di adottare, per le motivazioni esposte nelle premesse, il Bilancio Preventivo Economico Annuale per 

l’esercizio 2026 costituito dai seguenti documenti allegati al presente provvedimento del quale ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale:

a. Conto economico preventivo;

b. Piano dei flussi di cassa prospettici;

c. Piano triennale degli investimenti;

d. Nota illustrativa;

e. Relazione del Direttore Generale.

2. di dare atto che il Conto Economico Preventivo, qui adottato, presenta un risultato di € 11.448,35;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

3. di dare atto che il Bilancio Preventivo Economico Annuale 2026 è stato presentato al Consiglio di 

Indirizzo e Verifica nella seduta del 23 dicembre 2025, che ha espresso parere positivo, come da 

verbale agli atti del competente ufficio;

4. di dare atto che il Bilancio Preventivo Economico Annuale 2026 è stato presentato al Collegio 

Sindacale nella seduta del 23 dicembre 2025, che ha espresso parere positivo, come da verbale agli 

atti del competente ufficio;

5. di trasmettere, ai sensi del D. Lgs. 118/2011, copia della presente deliberazione ad Azienda Zero per i 

seguiti di competenza.

IL COMMISSARIO

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Contabilità e Bilancio dell’avvenuta regolare 

istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e 

nazionale e con i regolamenti interni;

VISTA la circolare di Azienda Zero relativa al Bilancio Preventivo Economico Annuale per l’anno 2026, prot. 

n. 32742 del 25 novembre 2025 (protocollo IOV n. 23392/25);

VISTO il Decreto Legislativo n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni e le leggi regionali n. 55 e n. 

56 del 1994 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011;

VISTO il Decreto Legislativo n. 288/2003 di Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 

carattere scientifico;

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n° 26;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo, del Direttore Scientifico 

f.f. per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 48 del 29 agosto 2025;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di adottare, per le motivazioni esposte nelle premesse, il Bilancio Preventivo Economico Annuale per 

l’esercizio 2026 costituito dai seguenti documenti allegati al presente provvedimento del quale ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale:

a. Conto economico preventivo;

b. Piano dei flussi di cassa prospettici;

c. Piano triennale degli investimenti;

d. Nota illustrativa;

e. Relazione del Direttore Generale.

2. di dare atto che il Conto Economico Preventivo, qui adottato, presenta un risultato di € 11.448,35;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

3. di dare atto che il Bilancio Preventivo Economico Annuale 2026 è stato presentato al Consiglio di 

Indirizzo e Verifica nella seduta del 23 dicembre 2025, che ha espresso parere positivo, come da 

verbale agli atti del competente ufficio;

4. di dare atto che il Bilancio Preventivo Economico Annuale 2026 è stato presentato al Collegio 

Sindacale nella seduta del 23 dicembre 2025, che ha espresso parere positivo, come da verbale agli 

atti del competente ufficio;

5. di trasmettere, ai sensi del D. Lgs. 118/2011, copia della presente deliberazione ad Azienda Zero per i 

seguiti di competenza;

6. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

      Il Commissario

dr. Francesco Benazzi

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


